MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO PROPESP
 FACULDADE DE MEDICINA

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISA EM SAÚDE DAS POPULAÇÕES– GEPOP

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

O Grupo de Estudos e Pesquisa em Saúde das Populações– GEPOP torna público o presente
edital de abertura de inscrições para seleção de um (01) bolsista de Iniciação Científica para
atuar no projeto:  PREDIÇÃO DE CRISE HIPERTENSIVA E HIPERGLICEMIA
AGUDA A PARTIR DE REGISTROS ELETRÔNICOS DE SAÚDE DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE UTILIZANDO MACHINE LEARNING.

1. Pré-requisitos:
a. Ser acadêmico regular dos cursos de Medicina, Enfermagem ou Farmácia da Universidade
Federal do Rio Grande (FURG);
b. Não ser bolsista de qualquer outro programa nem possuir vínculo empregatício de qualquer
natureza;
c. Não estar no último ano do curso de graduação;
d. Ter disponibilidade de carga horária de 20 horas semanais para dedicação ao projeto;
e. É obrigatório que o bolsista seja titular de conta corrente no Banco do Brasil;
f. Ter bom desempenho acadêmico e atender integralmente aos Art. 4°. e 5°. da Portaria
PROPESP/FURG 01/2022

2. Atribuições do(a) bolsista:
a. Atuar ativamente na coleta de dados secundários;
b. Atuar na produção de resumos e artigos científicos com os dados do projeto;
c. Acompanhar a rotina de atividades do grupo de pesquisa GEPOP-FURG;
d. Participar de eventos científicos para divulgação dos achados do projeto.

3. Valores da bolsa e vigência:
a. Os valores das bolsas podem ser consultados nos sites das agências de fomento i.e Pibic
CNPq https://www.gov.br/cnpq/pt-br .
b. Vigência: 01 de setembro de 2025 a 31 de agosto de 2026 ou a critério do CNPq e FAPERGS.

4. Inscrições:
As inscrições ocorrerão unicamente por meio eletrônico pelo email: gepopfurgic@gmail.com
até as 23:59 horas (horário de Brasília) da data 13/07/2025.
O e-mail deverá conter como assunto a frase Inscrição IC, candidato(a): “nome do(a)
candidato(a)” e deverá conter os seguintes documentos:
a. Ficha de inscrição devidamente preenchida (ANEXO 1);
b. Currículo Lattes atualizado e documentado (em PDF);
c. Carta de intenção (em PDF).

5. Seleção:

https://www.gov.br/cnpq/pt-br
mailto:gepopfurgic@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO PROPESP
 FACULDADE DE MEDICINA

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISA EM SAÚDE DAS POPULAÇÕES– GEPOP

A seleção do(a) bolsista ocorrerá em duas etapas sendo:

● Etapa I: Atuação acadêmica e científica. Os critérios para avaliação desta etapa estão
descritos no ANEXO 2.

● Etapa II: Carta de intenção: Deve ser redigida em fonte Arial 12, espaçamento 1,5 com
máximo uma página. Os critérios para avaliação da carta de intenção estão descritos no
ANEXO 3.

6. Resultado
O resultado final será divulgado no email dos candidatos.

7. Recursos
Os recursos ao resultado da homologação das candidaturas e de qualquer uma das fases da
avaliação deverão ser encaminhados, via email gepopfurgic@gmail.com, em até 24 horas da
divulgação do resultado final. A análise dos recursos será feita pela Comissão de Seleção
levando em consideração a aplicação dos critérios dispostos nesse edital

9. Comissão de seleção

Coordenação do projeto

10. Cronograma
Atividade Data
Abertura do edital 09/07/2025
Período de inscrições  09/07/2025 a 13/07/2025
Homologação  das inscrições 14/07/2025
Lista de candidatos aprovados 16/07/2025

Período para recursos 24 horas após o envio da

lista dos candidatos
aprovados

Resultados finais 17/07/2025

mailto:gepopfurgic@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO PROPESP
 FACULDADE DE MEDICINA

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISA EM SAÚDE DAS POPULAÇÕES– GEPOP

ANEXO 1

FICHA DE INSCRIÇÃO

A planilha deverá ser preenchida pelo candidato. Os itens deverão ser considerados

apenas os últimos cinco anos, ou seja, a partir de janeiro de 2020.

Nome completo:                                                               Data de nascimento:

CPF/RG:

Telefone:

Email:

Curso e semestre:

Dados bancários:

• Banco:
• Agência:
• Conta corrente:

Pontuação da atuação acadêmica e científica

Etapa I: Atuação acadêmica e científica (5,0 pontos)

Critério Característica Pontuação Não preencher
(exclusivo da banca

examinadora)
Participação em
Eventos/cursos

Classificatória

Resumo em eventos
científicos

Classificatória

Artigos publicados
em periódicos
indexados

Classificatória

Atuação como
aluno(a) de Iniciação
Científica (bolsista
ou voluntário)

Classificatória

__________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO PROPESP
 FACULDADE DE MEDICINA

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISA EM SAÚDE DAS POPULAÇÕES– GEPOP

Assinatura do candidato

ANEXO 2:

Etapa I: Atuação acadêmica e científica (5,0 pontos)

Critério Característica Pontuação Pontuação máxima

Participação em
Eventos/cursos

Classificatória 0,2 por evento 1,0 ponto

Resumo em eventos
científicos

Classificatória 0,5 por resumo  1,0 ponto

Artigos publicados
em periódicos
indexados

Classificatória 0,5 por artigo  1,0 ponto

Atuação como
aluno(a) de Iniciação
Científica (bolsista
ou voluntário)

Classificatória 0,2 por mês 2,0 pontos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO PROPESP
 FACULDADE DE MEDICINA

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISA EM SAÚDE DAS POPULAÇÕES– GEPOP

ANEXO 3:

Etapa II: Carta de intenção (5,0 pontos)

Critério Característica Pontuação Pontuação máxima
Apresentação,
iniciativa e interesse
na vaga

Classificatória Baixo= 0,2
Regular= 0,4
Bom= 0,7
Excelente= 1,0

1,0 ponto

Conhecimento em
métodos de pesquisa
e temática do projeto

Classificatória Baixo= 0,2
Regular= 0,4
Bom= 0,7
Excelente= 1,0

1,0 ponto

Habilidades  Classificatória Baixo= 0,2
Regular= 0,4
Bom= 0,7
Excelente= 1,0

1,0 ponto

Objetivos
profissionais

Classificatória Baixo= 0,2
Regular= 0,4
Bom= 0,7
Excelente= 1,0

1,0 ponto

Resultados
esperados com a
iniciação científica

Classificatória Baixo= 0,2
Regular= 0,4
Bom= 0,7
Excelente= 1,0

1,0 ponto